§. 30. Sed hæc hæctenus de illis quorum mentio fit in V. Test. unum non pigebit addidisse: Hornium nempe conjicere, sepeliendum illum, eundem esse cum Genti-

li-

lium Eride Armenio, de quo *Plato X. de Repub. & Eusebius IX. de Prep. XXXV.* Non equidem negari potest, multa ejusmodi Gentiles ex SS. Literis, sive fama etiam ab Ecclesia Judaica emanante hausisse, & postea suis involuta fabulis posteritati tradidisse; sed quæ hîc Hornius argumenta addit, vix videntur omne ferre punctum. Ait enim fuisse illum militem Syrum, cum autem Syria dicatur Aram, inde Græcos fecisse Armenium. Primum militem eum dicit, sed sine textus S. auctoritate: deinde Syrum etiam præter S. Codicis fidem: juxta illum enim Ebræus potius fuisse videtur & de illa gente, quam tum persequabantur Syri seu Aramæi conf. v. 19. d. c. XIII. & capp. seqq.

§. 31. Pergimus ad Novum Testam. & suscitatos ejus tempore à Christo & Apostolis intuemur. Inter illos qui à Christo in vitam reducti sunt, quosdam quasi gradus observat ex Nysseno Gerhardus: *primo, inquit, anno excitavit filiam Jairi modo defunctam, neque dum domo ad sepulturam elatam. Secundo anno excitavit filium vidua in Nain, qui jam dum ad sepulchrum deferebatur; tertio anno resuscitavit Lazarum, sepulchro jam dum illatum & ante quatrimum mortuum; tandem etiam proprium corpus divinâ virtute ex mortuis resuscitavit, quod est miraculorum omnium maximum & divinusimum, ut nos in fide resurrectionis confirmaret. Hæc illi.*

§. 32. Primum itaque resuscitata est filia Jairi, cujus historia habetur Matth. IX, 18. Marc. V, 22. Luc. VIII, 41. Posset moveri dubium, fueritne puella dicta verè mortua, cum Christus ipse dicat: *τὸ πνεῦμα ἐν αὐτῇ οὐκ ἔστιν, ἀλλὰ καθεύδει.* *Puella nō mortua est, sed dormit.* Respondemus nos; dormivisse puellam Christo, mortuam fuisse hominibus. Nimirum cum impossibile esset, humanâ ope aut virtute susci-

tare defunctam, Christus divinâ, quâ pollebat virtute, æquè facile suscitare eam poterat, ac homo hominem alium dormientem. Quem hîc *Ἐπισημοῦν* quærit *Grotius ad Matth. 9, 24.* nos non agnoscimus. Notum est quid gentiles verborum conquissiverint ad molliter velandum triste illud & πάντων φοβερῶν φοβερῶτατον, mortis nomen, qua de re videri præter cæteros potest Theologus meritissimus, ὁ μακαρίτης Dilherrus, Præceptor noster semper venerandus, lib. 1. Elect. cap. XVI. & Tom. I. Differt. philolog. Disput. XV. de antiquo ritu funerum. Verum alio longe sensu atq; scopo gentiles suos *Ἐπισημοῦν* usurparunt, quam Christiani: illi ne mortis recordari cogerentur, quam, sine fiducia alterius vitæ existentibus, horribilem esse necesse erat; hi autem, ut mortis terminum, resurrectionem, subinde in memoriam sibi revocarent, atque ita mortis etiam desiderium ultro excitarent, somnum dicebant mortem. *Mortuos dormientes appellat Scriptura veracissima consuetudo, ut, cum dormientes audimus, evigilaturos minimè desperemus* inquit alicubi *Augustinus*. Verum hîc alia mens Christi, uti diximus. Respondent tamen phrasi cæteri Christi actus, quibus in resurrectione hujus puellæ usus est, ut: quod vocaverit eam, quod manu apprehenderit, quo fere modo dormientem excitare solemus. Alioqui verè mortuam fuisse puellam satis probat textus aliquoties & inter cætera Lucas c. IX. v. ult. qn. ait: καὶ ἐπέστρεψε τὸ πνεῦμα αὐτῆς & reversa est anima ejus. Si reversa, ergo corpore prius excefferat. Simili argumento usi sumus etiam superius in historia Sareptani ex mortuis resuscitati.

§. 33. Abusus est præter alios hoc Christi dicto etiam *Anonymus ille Psychicus de stat. Anim. separ.* illudq; ad con-

confirmanda sua deliria detorquere conatus est pag. 149. dicti tr. Nempe cum Christus ait, non mortua est puella, sed dormit, exponit ipse, *non mortua est quoad animam, ita ut anima interierit, sed dormit.* Sed & textus ipsi repugnat *ουδ' οψεία & ipsemet sua cædit vineta.* Quis enim credat, τὸ εἰν ἀπέθανεν ἀλλὰ καθεύδει Christum sic accepisse, cum expresse dicantur spectatores *εἰδὴν ἔχει ὅτι ἀπέθανε;* neque credibile est, quod quidem asserit Grotius, ad Matth. IX. domum hujus Archisynagogi fuisse Sadducæorum opinioni addictam, alioqui vix unquam aliquid de filia resurrectione sperare ausus esset Jairus. Deinde hæc ipsa expositio, quam huc infert psychicus ex propriis ipsius verbis incongrua esse convincitur: quandoquidem enim *illa anima* (ut ipse ait, p. c.) *Deo vivat, qui in iis suas operationes habere pergat, quas illa etiam, licet omnium sensibilibus incapaces in se tamen admittant, iisque tanquam vivens aliquod afficiantur;* quis credat has animas, tum maximè operantes, vocari aptè posse dormientes? ἀτοπον! Rem omnem breviter & accuratè complexus est B. Dannhavverus Hodosoph. phæn. VIII. p. m. 629. *Puella, ait, non fuit mortua, sed vixit Christo ac Jairo in fide, estimatione verâ Marc. 7. 39. in simili, extincta in lychno flamma, cum statim reaccenditur, physicè quidem extincta est, non tamen existimatur extincta: neque idèò impropiè tale est, quod estimatione tale est, nisi & homo, justitia Christi imputata justus, impropiè dicatur justus.* Hactenus B. Dannhavverus.

§. 34. Secundo loco excitavit Christus filium viduæ in civitate Nain, de quo Lucas c. VII, II. nec habetur hæc historia apud alium præterea Evangelistarum, quod tamen ipsum veritati ejus nihil derogat. Minus de eo dubitari potest, fueritne reverà mortuus, cum historia Evan-

gelica palam tetteretur collocatum jam tum in feretro & sepulchro inferendum fuisse, nisi insperato Christus occurrisset, & lugentis viduæ misertus juvenem vitæ restituisset.

§. 35. Succedit porro Lazarus Bethaniensis, Mariæ & Marthæ frater, Christo dum viveret in terris, eximie charus. Prolixè ejus historiam texit Johannes c. XI. & quidem solus. Contenti enim cæteri Evangelistæ vel uno miraculi adeò illustris exemplo poterant esse, ad demonstrandam piis mentibus Christi divinitatem, nihil profecturi apud obstinatos & incredulos, si vel maximè plura junxisset, Conjectura est Grotii, in h. l. *tacuisse idèò Evangelistas hoc miraculum, quod nosset paratas Lazaro ob id à Judæis insidias (Joh. XII, 10.) Johannem verò, qui Evangelium suum post ceteros demùm scripserit, narrationem illam liberè potuisse inserere sua historia, erepto jam per mortem iteratam Judæorum savitia atque invidia Lazaro: Quod nos suo loco relinquimus.*

§. 36. Quod ad rem ipsam attinet, quod Christus (v. 11.) de Lazari somno dicit, id exponendum est, juxta eam, quæ diximus supra §. 32. de filia Jairi, & ut ipse suppeditat textus præfens (v. 13.) non de *νομήσῃ τῆς ὑπνῶσ, sed τῆς θανάτου.* Monemus hic & illud, contra Anonymi citatam superius somni explicationem facere v. 14. cap. præsentis: *τὸ πρῶτον εἶπεν αὐτοῖς ὁ ἰησοῦς παρρησίᾳ λέγων ὅτι ἀπέθανεν.* Unde satis patet priorem de somno phrasin intelligendam improprie & *κατακλιμένην.* Conf. Joh. XVIII, 29. ubi hæc inter *παρρησιᾶν & κατακλιμένην* distinctio fundamentum habet. Illud magis expositi ne videtur indigere, quod Christus dicit v. 4. *αὐτὴ ἡ ἀθένη σὺν ἐστὶ πρὸς θάνατον:* *Mortuus hic non est ad mortem,* quæ verba si crude accipiantur, illi, qui secutus est, e-

vci-

ventui omninò contraria sunt. Morbum enim istum mors consecuta est vera & talis quæ cadaver exanime sepultura indigum & post quadriduum etiam fœtidum reddidit, quemadmodum canit Prudentius in Enchir. quando apparuit

— *Scissum fractus foribus monumentum  
Unde putrescentis redierunt membra sepulti.*

Scilicet fuit omninò morbus ille ad mortem terminativè, (licet non ultimè) sed non item ad mansionem in morte ordinariam & consuetam, ita ut Lazarus quieverit deinde in sepulchro usque ad diem extremum. Potior autem hujus morbi finis fuit gloria Dei, in quam ultimò terminabatur, cum virtute miraculosâ, extraordinariâ & planè divinâ Lazarus à morte reductus, atque ita multorum in Christum fides confirmata partim, partim noviter accensa fuit, (v. 45.) adèò quidem, ut hostes ipsi, alioqui pertinacissimi, in conscientia convicti, miraculorum divinitatem agnoscere cogerentur (v. 47.) & præter blasphemias atque minas quod nascenti Evangelio opponerent, nihil habuerint. Ita Lazari morbus non tam ad mortem, quàm ad DEI gloriam tendit.

§. 37. Tam illustre autem hoc Lazari resuscitati miraculum visum est veteribus, ut ejus historiam in locis Sacris fréquentissimè, ad excitandam resurrectionis venturæ memoriam depingi curaverint, & notatu dignum est quod referunt *Autores Roma subter. Lib. VI. cap. XI.* factum plerumq; Lazari simulacrum, pueruli forma, cujus rei causam ipsi reddunt his verbis: *Jure optimo post adeptum resurrectionis beneficium, pueri effigiem exhibens, pictorum manu describitur, cujus plane nomen recentis vite privilegio auctus, apud orthodoxos Patres sortitus est. Ceterum*

rūm quæ post resurrectionem Lazari à morte facta fuerint, non satis constat. Vixisse eum post XXX. annos tradit Epiphanius hæres. LXVII. Pontificiorum nonnulli tradunt in Galliam eum venisse atque ibi etiam obiisse. Verum quid hæc traditio solidi crepet ostendit citatus à nobis etiam supra Theologus Parisiensis celeberrimus *Joh. Lauvoyus in Variis suis de commentitio Lazari & Maximini, Magdalena & Marthe in Provinciam appulsu, opusculis*, ubi ab initio statim probat à tempore Christi, ad A. usque M. à Græcis universim & Latinis traditum esse, *Lazarum, Magdalenam & Martham in Oriente obiisse*. Sufficiant hæc de iis, quos Christum resuscitasse tradunt Evangelistæ, parciores sane multo hâc in re, recentioribus martyrologiorum scriptoribus, qui resuscitados ex mortuis Sanctis suis magno numero & cumulo liberalissimè tribuunt.

§. 38. Superfunt duò adhuc resuscitatorum ab Apostolis exempla, quorum prius describitur Act. IX. 40. nempe Tabitha mulier insigniter pia πλήρης ἀγαθῶν ἔργων καὶ ἐλεημοσύνων ὧν ἐποίησεν. Hæc cum esset defuncta, pro more veterum, lauta, & deinceps in superiori coenaculo tantisper reposita fuit, donec fidelium, & præcipuè viduarum, in quas benignitatem suam vivens exercuerat Tabitha, monitis accersitus Petrus, precibus ad Christum fufis eam in vitam revocavit.

§. 39. Ultimo loco occurrit Eutycho Act. XX. 9. qui, cum Paulum in multam usq; noctem concionantem audisset, somnòq; obrutus ex summis ædibus delapsus, sublatus esset mortuus, à Paulo in vitam revocatus fuit. Oritur hîc quæstio, cum cit. v. 9. expressè dicatur de Eutycho, ἦρθη νεκρός, Paulus autem v. seq. dicat ἡ ψυχὴ αὐτοῦ ἐστὶν ζῶσα.

Et cum deus, quomodo hæc invicem conveniant? Grotius in locum præsentem verba Pauli ita exponit: Jam, dum loquor, vita ei redit: Nec multò aliter Gerhardus L. de Mortè §. 68. Paulus, ait, de Eurycho dicit, anima ejus est in ipso, non quod Eurychus revera non fuerit mortuus, sed quia anima ad preces Pauli in pristinum domicilium mox erat reversura. B. D. Dannhaverus verò in Hodosoph. propriè verba Pauli intelligit, & solutam in eo corporis & animæ unionem, adeoque Eurychum revera fuisse mortuum, animam tamen in corpore adhuc fuisse, non informando sed assistendo statuit. Utram amplectamur sententiam, res ipsa salva erit: utraq; enim verè mortuum & miraculosè resuscitatum concedit Eurychum.

§. 40. Atq; hi quidem sunt bis-mortui, quos tales esse certò & infallibiliter novimus, Sacrarum literarum persuasi autoritate: præter hos an qui sint alii, à Christo, Apostolis & Apostolicis viris resuscitati, ut non negabimus, ita tantum nobis non sumemus, ut de re adeò incerta & dubia certi quid definiamus. Si qui tamen sunt, idem de illis, quod de nostris, statuendum fuerit.

§. 41. Quærentur jam de bis-mortuis hisce communiter aliqua curiosè magis quam necessariò aut etiam utiliter? Disputant Canonistæ, an talis sit in integrum restituentus? Sed hoc cum nostri non sit fori, nos Jctis relinquemus. Quærent alii alia. Nos id unum considerabimus, quod à multis quæri solet, quinam harum animarum separationis tempore status, qui fuerit locus? Est sane & hæc ipsa quæstio in se supervacanea, possetque sufficere pie eruditus, scire quod sint animæ ejusmodi in manu Dei, cui morientes pii spiritum suum commendant. Certe eam inter curiosas & tales, quæ doctè ignorantur, refert

E

Lori.

Lorinus in *Act. XX, 10.* D. Sebast. Niemann in *diff. de distin-  
ctis Pontif. in inferno classibus, c. III. §. 2.* Hackspanius *nott.  
ad II. Reg. XIII, 21.* B. D. Dannhauerus in *Poffill. Germ. a-  
liiq;* Sed cum non quieverit multorum procaz industria,  
& scrupulum inde sæpe moverit piis mentibus, accedatq;  
adversariorum ad hæc exempla provocatio, cum nos ex  
SS. literis duo tantum post hanc vitam *ψυχοδοχέα* dari  
probamus; nos ut his satisfaciamus pro viribus, id osten-  
dere conabimur: Si maximè locum, in quo fuerint ani-  
mæ, determinare atque invictis argumentis probare non  
valeamus, inde tamen tertium aliquod *ψυχοδοχέον*, nullo  
modo posse exculpi.

§. 42. Difficile autem videtur certi aliquid investi-  
gare, cum ipsi, qui resuscitati sunt, nihil de statu interme-  
dio retulerint, quantum quidem in Scripturis reperimus,  
aut etiam referre forte nihil potuerint. Statuit ita *M. Ant.  
de Dom. Lib V. de Republ. Eccles. cap. VIII §. 94.* Quid, inquit,  
*narrare potuerunt, nisi forte esse per modum somnii, cum in  
corpore rursus utendum fuerit phantasmatis; qua verò ex-  
tra corpus intellexerunt, in phantasmatis non servantur.*  
Non longè abit inde sententia Lutheri *Comm. ad Gen.  
XLII. fol. 114.* *Resuscitati à Christo nihil potuerunt testari,  
quam se dormivisse & decubuisse in lecto, & servatos esse in  
sinu Abrahæ, ut nunc in sinu Christi servantur.* Eodem reci-  
dunt, quæ habet *Museus, Disp. I. de Anim separ. habitâ Vic-  
teb. An. 1661. §. 47.* quamvis ille etiamnum dubitari posse  
asserat, annon aliquid de statu alterius vitæ retulerint re-  
suscitati illi, eò quod ab autoritate negativa hæc in parte  
non valeat consequentia. Quicquid hujus sit, nobis non  
videtur probabile, eos aliquid retulisse, non ob adductam  
à *M. Ant. de Dom.* rationem de diverso intelligendi mo-  
do,

do, sed ob Pauli auctoritatem, qui id, quod in tertio Cœlo audiverat, vocat ἀρρητό ρήματα, ἃ σὺν ἐξέν ἀνθρώπων λαλήσαι z. ad Cor. XII, 4.

§. 43. Hinc merito inter nugas atq; aniles Monachorum fabulas reputamus putidissima Pontificiorum commenta, quæ de aliquibus referūt post mortem reverfis, & mirabilia multa de statu alterius vitæ renunciantibus. Est exemplum ejus generis ap. *Bapt. Fulgosum lib. I. factorum dictorumq; memorab. c. VI.* de Curina quodam, per errorem spirituum, judicii ministrorum ad tribunal rapto, cum illi alium, ejusdem nominis fabrum ferrarium accersere debuissent. Hinc Curinam istum, ait Fulgus, postea revixisse, narraſſeque quæ intereà viderit; fabrum autem illum ferrarium defunctum esse. Paria ex Gregorii Dialogis (quorum fidem & auctoritatem ostenderunt *Robertus Cocus in Censura sua p. 413. & seqq. & Rivertus Lib. IV. Crit. S. c. XXIX.* vapulantes ideo *Labbeo Notz. ad Bellarm. de script. Eccles.* licet dissimulet, quid hac de re sentiant *Possevinus in appar. & Sixtus senensis Bibl. S. lib. IV. p. m. 294.*) mutato vero Curinæ nomine in Stephani refert *Bellarminus apud Dorscheum, Theol. Zachar. Tom. I. c. VII. Sect. III. §. 102.* & ridicule addit: *Hac non fieri à spiritibus istis vero errore, sed ut per istum quasi errorem qui mortuus fuerat revivisceret & narraret viventibus tormenta & c.* Hæc ille. At hunc tormenta inferorum hominibus narrandi modum Deo displicere aperte testatur historia Epulonis (Luc. 16.) qui mortui in hunc finem resurrectionem petens repullam tulit, & ad verbum Dei in scriptis Prophetarum & Mosis remissus est, unde haurire tantum, quantum satis est, possint vivi. Regerit hic *Bisselius Jesuita Ex. empl. Trag. VII. pag. 199. non obtinuit istud Epulo dives, nec*

missus est Lazarus à mortuis ad vivos; non, quod missiones tales aut fieri non possent, aut non verè quandoq; realiterq; fierent; sed quod illis antiquæ legis temporibus aliter plerumq; divino consilio voluntariq; visum esset. Verum quis hic non videt desperatæ causæ frustraneum effugium? Si enim in N. T. hoc fieri potuit imò factum sæpius est, cur non itidem in Veteri? DEO, inquit, aliter visum. At unde hæc DEI voluntas probabitur in N. T. mutata? Nos certè tamdiu eadem credemus perstitisse, donec aliud nobis argumentis idoneis, & ex SS. literis desumptis ostensum fuerit. Sed hæc obiter.

§. 44. Revertimur ad rem ipsam, & quinam animarum talium separatarum status locusq; fuerit, inquirimus. Et sane si sententias omnes de animarum post mortem loco & receptaculo spectamus tot se sententiarum offerunt divortia, ut numerum etiam eorum inire sit admodum difficile. Occurrunt (1) illi qui cum Epicurorum grege unà cum corpore etiam animam interire statuunt. Neq; verò opinio, quantumvis adeò profana apud Gentiles solum (ut Aristoxenem Musicum cuius meminit Cicero *l. Tusculan.*) invaluit, sed & in ipsa Ecclesia Dei & Vet. & N. T. fautores reperit Ita Sadducæi à Christo propterea refutati Matth. XXII. Ita Thnetopsychitæ hæretici, orti Sec. post natum Christum VII. & ante hos Arabiani Sec. III. qui docuerunt τὰς ψυχὰς συνδραμεῖν μετὰ τοῦ σώματος καὶ ἀναβιώσκειν πάλιν αὐτῶν: Animas interire cum corporibus, & cum iisdem rursus vivificari. Videri de iis possunt Eusebius *lib. VI. cap. XXXI.* Augustinus *de hæresibus ad Quod vult Deum hæres. LXXXIII.* Damascenus *lib. de hæres.* Disputavit adversus eos Origenes eosque ad Palinodiam adegit teste Euseb. *l. d. c. XXXVI. & Niceph. lib. V. c. XXI.* Eandem quoque hæresin pro-

profiterentur theses editæ Cracoviæ A. superioris Sec. LXVIII. *Negamus* (dicitur ibi) *aliquam animam post mortem manere, sed illud dicimus excogitatum ab Anti-Christo, ad stabilendam suam culinam perfectum purgatorii & invocationem Sanctiorum.* Pudet equidem alioqui Photinianos aperte profiteri hanc sententiam (præsertim de animabus piorum salvandis) tantopere Christianis omnibus abominabilem suo merito, sed cum illi omni animæ post separationem à corpore motum omnem & sensum, intellectum, memoriam, aliasque animæ facultates negent, & præterea etiam dicta Scripturæ ejusmodi nobis objiciant, quæ corporis pariter & animæ interitum præ se ferre videntur, (quale est in primis illud Matth. X, 6.) eos etiam dici posse animæ immortalitatem negare censet *B. Hülsemannus in Exposit. Ms. art. de statu Anim. Separ. & Redunit.* Horum autem *ῥωσῆαι*, refutavit *B. Gerhardus L. de Morte §. 149. & seqq.* Nos hic id unum ex Hülsemanno, loco modo laudato, addimus: *In loco supra adducto Matthæ X, 6. τὸ ἀπολῦσθαι, non referendum esse ad τὸ εἶναι animam, sed ad τὸ εἶναι, quo pacto etiam Diaboli dicuntur perdi, quod certè non de eorum essentiali annihilatione, sed cruciatu saltem intelligendum esse cuiusvis facile patet. Vid. 2. Petr. 11, 1. 2. 3. 7. Apoc. XVII, 18. 19. Ep. Jud. v. 5. Jac. IV, 12. Matth. 25, 41.*

§. 45. Hæc de iis qui immortalitatem animæ negarunt atque adeò statuere hic cogerentur, nostros l. revera nō esse mortuos l. & animam & corpus una resuscitata fuisse. Notandum autem imputatam quibusdam hanc de mortalitate animæ sententiam præter verum quod l. cit. notavit *B. Hülsemann.* Ita *Origeni* hæc sententia, sed falso, tribuitur ideò, quia spiritibus corpora etiam finxit, quod ostendit *Eusebium Hist. Lib. VI. c. XXXVI.* Pari modo

Luciferianis affectum est, credidisse eos animam mortalem, quod dicerent eam ex transfusione generari. referent *Augustino de hares. c. LXXXI.*

§. 46. Credimus nos, SS. literarum secuti auctoritatem, animam post corpus superstitem degere, quod quidem, ipsum nobiscum plurimi & confessi sunt, & consentitur etiamnum, non magis tamen inter se cōcordes quam vel Philosophi vel horologia (ut ait Seneca,) ita quidam statuebant apud Veteres, animas post mortem circa corpus aliquandiu desiderare, & hospitium vetus, licet non inhabitare amplius, certe ægrè relinquere, atq; ita deinceps per morarum spatia in loca alia atque alia devehī atq; deportari, donec fixam & duraturam perpetuò sedem fortiantur. Et videntur ab hoc gentilium delirio (quod mortuos conclamandi apud eos ritum peperit) aliquid mutati otiosi quidam & male feriatī Monachi, qui animas defunctorum, circa corporum suorum sepulcra vagabundas atq; errantes populo simplici persuadere conati sunt. Et, quod mireris, sunt in hac sententia Jesuitæ *Covimbrienses*, qui *Disp. VI. de An. sep. Art. XI. statuunt: animas hominum post mortem ad tempus etiam in corporibus remanere, et si non informent, idq; non solum extraordinariâ Dei potentiâ in uno atq; altero exemplo fieri posse, sed semper & in omnium hominum morte naturaliter accidere.* quibus consentit *Gregor. de Valent. Exam. Myst. Calvin. lib. II. cap. VIII.* Verùm non fuisse tam propinquam corpori suo defunctorum nostrorum animam (si tamen secundum nonnullos Eutychem excipias) non solum ex V. T. sed & N. T. historiis patet, ubi subinde dicitur anima reverti (אנשׁ & ἐπιστῆ-Θει) & bene notat ad Luc. VIII, v. 55. Grotius: *Providè hoc (ἐπιστῆΘει) adjectis Lucas, ut obiter doceret, animum humanum*

non esse negon corporis, nec aliquid, quod cum corpore intere-  
at, sed ἀνοτιστικόν, quod post exitum vite mortalis alibi  
est, quàm ubi corpus. Id enim docet vox ἐπίσπειν.

§. 47. Consultò hîc prætermittimus de animarum  
loco post mortem Gentilium vanissima somnia, quæ ex ip-  
sis etiam saniores nonnulli risere. Quæ enim de campis  
Elysiis, de inferni regiâ, cymba Charontis, Cerbero, Lethe  
& Styge, apud Poëtas & inpr. Senecam in Tragœd. legun-  
tur, ea recitasse est refutasse. Nec vacat Platoniorum de  
communi ψυχοδοχείω sententiam excutere, in quod ille a-  
nimas post mortem reduxit postliminid. Adstipulati illi  
sunt Judæi dum simile aliquod Goph <sup>ἡ</sup> finxerunt ap. *Po-  
cockium notis in Portam Mosis, R. Maim.* & præter eos Bra-  
gmanes, quod videre est ap. *Palladium & Ambrosium de  
Bragmanibus, quos edidit Bisseus pag. 22. 24. & 70.* denique  
etiam novissimè sententiam hanc Platonis recoxit & in-  
terpolavit *Sandius in tract. de Orig. Anima hum.* Nec proli-  
xè immorabimur Pythagoræorum tantopere decantata  
μετεψυχώσεις, quam tamen Philosopho illi injuriâ affingi  
probare satagit *Morneus de verit. Relig. Christiana, c. XIV.*  
Videri potest de Platonis sententia *Ursinus in tract. Germ.  
vom Zustand der glaubigen Seelen/ Lib. III. c. V. & seqq.*  
ubi ostendit quantum Platoni sit propinquus Origenes.  
De Pythagoræorum verò opinione *idem l. c. c. IV. & πολυ-  
μαθεύτος Spizelius, Fautor & Præceptor noster omni obser-  
vantia cultu venerandus, in tract. suo de Re Liter. Sinensi-  
um Sect. XIII.* ubi vanissimæ hujus opinionis apud varias  
gentes originem & incrementa prolixè atque eruditè  
deducit.